Дело № 1-51/2019г.

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2019г. с.Песчанокопское

Песчанокопский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Серединой В.И.,

при секретаре Стекольниковой М.С., 

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Песчанокопского района Ростовской области Фроловой И.В., 

защитника - адвоката Афанасьева А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном приобретении, хранении без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, совершенных в период времени с сентября 2017 года по 30.01.2019г. при следующих обстоятельствах: 

реализуя умысел на незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, ФИО1 в период времени с сентября 2017 года по сентябрь 2018 года, находясь на территории двора по месту своего жительства на 

<

адрес>, оборвал части растущих растений конопли, таким образом незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуану) постоянной массой не менее 492,05 г. Данную марихуану ФИО1 перенес на чердак своего жилого дома, 

<

данные изъяты>. Оставшуюся часть марихуаны ФИО1 частично перенес в ванную комнату дома, где незаконно хранил до 27.12.2018г., а часть марихуаны он продолжил незаконно хранить на чердаке дома до 30.01.2019г. В период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 42 минут 27.12.2018г., в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», было осмотрено домовладение, расположенное по 

<

адрес>, в ванной комнате которого было обнаружено и изъято: на полу, в металлической кастрюле - растительная масса, являющаяся согласно заключению эксперта №6 от 03.01.2019г., наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 298,96 г.; в металлическом сите, находящемся на кастрюле на полу - растительная масса, состоящая из фрагментов верхушечных частей растений, которая согласно заключению эксперта №6 от 03.01.2019г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 54,63 г; на полу на газетном листе - измельченная растительная масса, которая согласно заключению эксперта № 6 от 03.01.2019г. является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 16,92 г.; на полу на газетном листе - измельченная растительная масса, которая согласно заключению эксперта №6 от 03.01.2019г, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 12,73г.; на полке в банке из непрозрачного полимерного материала с надписью «Сметана» - измельченная растительная масса, которая согласно заключению эксперта №6 от 03.01.2019г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 16,03г ; на полке, в фрагменте бутылки из прозрачного полимерного материала (донная часть) - измельченная растительная масса, которая согласно заключению эксперта №6 от 03.01.2019г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 8,32г ; на полке, в фрагменте бутылки из прозрачного полимерного материала (донная часть) - измельченная растительная масса, которая согласно заключению эксперта №6 от 03.01.2019г, является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 7,43г ; на полу в емкости из непрозрачного полимерного материала желтого цвета с надписью «Nesguik» - растительная масса, состоящая из фрагментов листьев и фрагментов верхушечных частей растений, которая согласно заключению эксперта №6 от 03.01.2019г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 27,54 г.; на полке в газетном свертке - измельченная растительная масса, которая согласно заключению эксперта №6 от 03.01.2019г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 35,81г. Изъятые у ФИО1 27.12.2018г. растительные массы, являются наркотическим средством каннабис (марихуана), общей постоянной массой 478,37г. В период времени с 07 часов 50 минут до 09.00 часов 30.01.2019г., в ходе проведения обыска в домовладении по месту жительства ФИО1 по указанному выше адресу на чердаке дома, между шифером и балкой был обнаружен и изъят газетный сверток с измельченной растительной массой, которая согласно заключению эксперта №33 от 11.02.2019г., является наркотическим средством каннабис (марихуана) постоянной массой 13,68г. Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил при изложенных выше обстоятельствах наркотическое средство каннабис (марихуана), в крупном размере, общей постоянной массой 492,05г.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанного преступления признал, и показал, что 27.12.2018г. около семи часов утра к нему по месту жительства прибыли сотрудники полиции, предъявили удостоверения и сообщили, что у них имеется постановление на производство осмотра в его жилище. Он ознакомился с постановлением и в нем расписался. В присутствии понятых ему еще раз зачитали указанное постановление и предложили выдать незаконно хранящиеся вещества, которые у него имелись. Он согласился и показал, показал где и что лежит, также показал место, где выращивал коноплю. В старом жилом доме, в котором его семья уже не проживает, в ванной комнате он хранил марихуану, которая находилась на полке, а так же в банке из под сметаны, на полу в кастрюле, и в сите для измельчения. Эта марихуана принадлежит ему. Он ее сорвал в сентябре 2018г. в огороде своего домовладения, высушил и употреблял путем курения. Второй раз сотрудники полиции приехали к нему по месту жительства 30.01.2019г. с постановлением на обыск, были приглашены понятые. Ему предложили выдать незаконно хранящиеся вещества. Он ответил, что ничего запрещенного нет. В ходе обыска сотрудники полиции на чердаке нашли сверток с марихуаной. Про этот сверток он забыл. Если бы он помнил, что сверток там лежит, он бы его уничтожил. Эту марихуану он сорвал у себя во дворе в сентябре 2017года. Марихуану он курил для снятия стресса, так как плохо переносит спиртные напитки. Он знает, что это противозаконно. В настоящее время марихуану не употребляет, будет посещать врача-нарколога и проходить лечение.

Кроме признательных показаний подсудимого его вина подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля ФИО2, оглашенными в судебном заседании, согласно ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 30.01.2019г., примерно в 07 часов 30 минут, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения обыска в домовладении ФИО1 по 

<

адрес>. Перед началом обыска ей и другому понятому сотрудники полиции разъяснили права и обязанности. Сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением на обыск и предложили ФИО1 добровольно выдать наркотические и психотропные вещества, оружие и боеприпасы к нему, взрывчатые вещества и взрывные устройства, а так же иные предметы, свободный оборот которых запрещен на территории РФ. На предложение сотрудников полиции ФИО1 ответил, что на территории его домовладения незаконно хранящихся средств, веществ и предметов не имеется. В ходе обыска в присутствии ФИО1 на чердаке нежилого дома был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса серо- зеленого цвета. ФИО1 сообщил, что это конопля, которую он вырастил у себя на огороде в период времени с мая по сентябрь 2017 года, после чего высушил и измельчил, положил в газетный сверток и спрятал на чердаке своего дома. Обнаруженный газетный сверток с содержимым был изъят и упакован (т.1 л.д.182-183);

Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании, согласно ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными вышеуказанным показаниям свидетеля Свидетель №3 (т.1 л.д.177-178);

Показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании, согласно ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым 27.12.2018г., примерно в 07.00 часов, она была приглашена сотрудниками полиции в качестве понятого для проведения обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств, в домовладение ФИО1, расположенное по 

<

адрес>. Сотрудники полиции ознакомили ФИО1 с постановлением и предложили ему добровольно выдать наркотические и психотропные вещества, оружие и боеприпасы, а так же иные предметы, свободный оборот которых запрещен на территории РФ. ФИО1 ответил, что желает добровольно выдать наркотические вещества, находящиеся у него в ванной комнате нежилого дома. ФИО1 пригласил пройти за ним в ванную комнату дома, на полу была обнаружена растительная масса серо-зеленого цвета в металлической кастрюле, на которой сверху находилось сито. В сите также находилась растительная масса серо-зеленого цвета. На полу были обнаружены две газеты, на которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета. В той же ванной комнате на полке был обнаружен газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета. На полке в ванной комнате была обнаружена полимерная банка с надписью «Сметана», в которой находилась серо-зеленая растительная масса. Также на полке находились два фрагмента бутылок с растительной серо-зеленой массой с характерным запахом конопли. В углу на полу той же комнаты была обнаружена емкость из непрозрачного полимерного материала желтого цвета, внутри которой была растительная масса серо-зеленого цвета. На полу ванной комнаты были обнаружены 4 фрагмента пластиковых бутылок с темным налетом у горлышка внутри бутылок, на подоконнике была обнаружена пробка пластиковая с вмонтированной в него металлическим напальчником с отверстиями. ФИО1 пояснил, что данная растительная масса, 4 фрагмента бутылок и пробка с напальчником принадлежат ему. Коноплю он вырастил у себя на огороде, оборвал, высушил, хранил и использовал для употребления путем курения. Все обнаруженные предметы сотрудниками полиции были изъяты и упакованы. 03.01.2019г. она вновь была приглашена сотрудником полиции на 

<

адрес> для проведения осмотра места происшествия. С участием ФИО1 был проведен осмотр места происшествия – его домовладения, в ходе которого ФИО1 указал место в своем огороде, на котором в период времени с мая по сентябрь 2018 года он вырастил 8 растений конопли, с которых в сентябре 2018 года собрал растительную массу и хранил у себя дома до 27.12.2018(т.1 л.д.174-176);

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании, согласно ч.1 ст.281 УПК РФ, аналогичными выше указанным показаниям свидетеля ФИО5 (т.1 л.д. 179-181);

Показаниями свидетеля Свидетель №5 - 

<

данные изъяты>, согласно которым в 2018году поступила оперативная информация о том, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств. Было получено постановление суда о разрешении проведения ОРМ в жилище ФИО1, расположенного по 

<

адрес>. В декабре 2018г. он с оперуполномоченным уголовного розыска Свидетель №4 прибыли по месту жительства ФИО1, ознакомили его с постановлением и попросили добровольно выдать наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные вещи, оборот которых запрещен в РФ. ФИО1 согласился добровольно указать, то место, где он хранит наркотические средства. Вместе с ФИО1, Свидетель №4 и двумя понятыми он проследовал на территорию домовладения ФИО1, в помещение, которое ранее использовалось для жилья, и по документам является жилым помещением. В этом домовладении они зашли в комнату, которая ранее использовалась в качестве ванны, где на полу, на полках находилась растительная масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. Наркотические средства были также обнаружены и в кастрюле. Они были в измельченном виде, а сверху на сите лежали фрагменты растений, так называемые «бошки». Так же в обрезанных пластиковых фрагментах бутылок лежала масса серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли. На полке в банке из под сметаны лежали наркотические средства, на полу в желтой пластиковой банке лежали «бошки». Так же в данном помещении были обнаружены фрагменты пластиковых бутылок, по которым было видно, что они используются в качестве приспособления 

<

данные изъяты>. Обнаруженная масса была изъята, упакована, и опечатана, на бирке расписались все участвующие лица и понятые. Обыск в жилище ФИО1 производился в январе 2019г. В ходе обыска на чердаке между шифером и деревянной балкой этого же здания был обнаружен газетный сверток с растительной массой с характерным запахом конопли. ФИО1 пояснил, что он забыл об этом свертке. Так же ФИО1 пояснил, что растительная масса с характерным запахом конопли, которая была обнаружена в результате ОРМ первый раз, была собрана им в 2018г. на территории своего домовладения, а растительная масса с характерным запахом конопли, обнаруженная в ходе обыска, была собрана им в 2017г. там же. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 27.12.2018г. с фототаблицей, согласно которому, в ходе проведения указанного мероприятия в домовладении по 

<

адрес> ФИО1 выдал хранящиеся в ванной комнате его домовладения растительные массы серо-зеленного цвета с характерным запахом конопли, 4 фрагмента пластиковых бутылок и пластиковую пробку с напальчником, емкость желтого цвета, пластиковую емкость с надписью «Сметана», два фрагмента бутылок (донные части), три газетных свертка, кастрюлю и сито (т.1 л.д. 6-21);

- постановлением о предоставлении результатов ОРМ следователю от 03.01.2019г., согласно которому, результаты гласного ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, проведенного 27.12.2018г. в отношении ФИО1, были направлены в СО ОМВД России по Песчанокопскому району для принятия решения в порядке ст.144,145 УПК РФ (т.1 л.д.4); 

- копией постановления Ростовского областного суда от 29.11.2018г. о разрешении проведения ОРМ - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в отношении ФИО1 в целях выявления, пресечения и раскрытия совершаемого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств ( т.1 л.д.5);

- заключением эксперта №6 от 03.01.2019г., согласно которому представленная растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1 27.12.2018г., является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), общей постоянной массой 478,37 г. (т.1 л.д. 33-36); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03.01.2019г. с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный на территории двора домовладения по 

<

адрес>, где ФИО1 указал на место сбора конопли (т.1 л.д. 39-52);

- вещественными доказательствами, находящимися на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Песчанокопскому району, а именно: 4 фрагмента пластиковых бутылок и пластиковая пробка с напальчником, емкость желтого цвета, в которой находится каннабис (марихуана) массой 27, 34 г, пластиковая емкость с надписью «Сметана» и двумя фрагментами бутылок с канабисом (марихуаной) массой 31,18 г, газетный сверток, в котором находится каннабис (марихуана) массой 35,61 г, два газетных свертка, в которых находятся каннабис (марихуана) массой 29,25 г, кастрюля и сито, в которых находится каннабис (марихуана) массой 353,19 г. (т.1 л.д. 160);

- протоколом осмотра предметов от 09.02.2019г., в ходе которого осмотрены указанные вещественные доказательства (т.1 л.д.146-159); 

- протоколом обыска от 30.01.2019г. с фототаблицей, в ходе проведения которого, на чердаке жилого дома ФИО1, находящего во дворе домовладения по 

<

адрес>, изъята растительная масса серо-зеленого цвета в газетном свертке (т.1 л.д. 69-77);

- заключением эксперта №33 от 01.02.2019г., согласно которому представленная растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая у ФИО1 30.01.2019г., является наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянной массой 13,68 г. (т.1 л.д. 81-83);

- постановлением от 04.02.2019г. о приобщении к уголовному делу в качестве вещественного доказательства: измельченную растительную массу с характерным запахом конопли постоянной массой 13,68г в газетном свертке (том 1 л.д. 104);

- протоколом осмотра предметов от 04.02.2019г. с фототаблицей, в ходе проведения которого осмотрен газетный сверток с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, изъятой 30.01.2019г. в ходе обыска по 

<

адрес> (т.1 л.д. 100-103); 

- заключением медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию № 60 от 12.02.2019г., согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты> (т.1 л.д. 165);

- заключением эксперта №4/520 от 13.03.2019г., согласно которому, растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе обыска в жилище ФИО1 30.01.2019г. и растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 27.12.2018г. в домовладении ФИО1, не имеют общего источника происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления (т.2 л.д. 8-15);

Суд, в соответствии со ст.17 УПК РФ, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по своему внутреннему убеждению, руководствуясь при этом правилами оценки доказательств с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности – достаточности для разрешения дела, приходит к выводу, что вина подсудимого доказана, обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. Материалы, полученные оперативными сотрудниками 27.12.2018г., в установленном законом порядке переданы следственному органу. Результаты оперативно-розыскного мероприятия проверены и закреплены следственным путем, они отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ст.228 ч.2 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Количество наркотического средства марихуана 492,05г., незаконно приобретенного и хранимого ФИО1 при изоженных выше обстоятельствах, согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов», утвержденному Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002, составляет крупный размер указанного наркотического средства. 

Марихуана была выдана ФИО1 27.12.2018г. по предложению сотрудников полиции в ходе проведения в отношении него мероприятия, целью которого было обнаружение и изъятие наркотических средств. Ознакомившись с постановлением о проведении в его домовладении оперативно-розыскного мероприятия, зная о наличии в доме незаконно хранящейся марихуаны, которая судя по месту хранения стала бы визуально заметна при обследовании жилища, подсудимый указал сотрудникам полиции место ее хранения. В данной ситуации у ФИО1 не было реальной возможности распорядиться незаконно хранящейся в его доме марихуаной, выдача им наркотического средства не является добровольной, поэтому не имеется основания для применения примечания 1 к статье 228 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешается судом на основании ч.3 ст.81 УПК РФ. 

Определяя подсудимому наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о личности ФИО1: 

<

данные изъяты>, признавшего вину и раскаявшегося в содеянном. 

Наличие у подсудимого троих малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче им последовательных признательных показаний относительно обстоятельств приобретения и хранения им наркотического средства, согласно п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, являются смягчающими наказание обстоятельствами. 

На основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающего наказание обстоятельства состояние здоровья ФИО1, страдающего заболеванием органов зрения ( л.д.198 т.1).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется, что дает основание для применения положений ч.1 ст.62 УК РФ.

В целях исправления и перевоспитания подсудимого, суд, считает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы. Анализируя выше изложенное, суд находит, что реализация целей уголовного наказания возможна при назначении ФИО1 наказания, на основании ст.73 УК РФ, условно. Применение дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ст.228 ч.2 УК РФ, суд находит не целесообразным.

Согласно заключению медицинской комиссии по наркологическому освидетельствованию №60 от 12.02.2019г., ФИО1 наркоманией не страдает, в лечении от наркомании не нуждается, что лишает суд оснований применить положения ст.72.1 УК РФ и ст.82.1 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ, ст.64 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему наказание 3 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года. 

Согласно ч.5 ст.73 УК РФ, в течение испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: без уведомления УИИ не менять место жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию.

Контроль за исполнением приговора возложить на Целинский межмуниципальный филиал ФКУ УИИ ГУФСИН России по Ростовской области по месту жительства ФИО1

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1, в виде подписки о невыезде, оставить без изменения.

Вещественные доказательства: каннабис (марихуана), постоянной массой 13,44 г. в непрозрачном полимерном пакете белого цвета, пластиковую емкость с надписью «Сметана» и двумя фрагментами бутылок, в которых находится канабис (марихуана) массой 31,06 г в прозрачном пакете, емкость желтого цвета, в которой находится каннабис (марихуана) массой 27,30 г. в прозрачном пакете, каннабис (марихуана) массой 35,57 г. в газетном свертке в прозрачном пакете, каннабис (марихуана) массой 29,17 г. в двух газетных свертках в прозрачном пакете, каннабис (марихуана) массой 353,11 г. в кастрюле и сите в синем пакете, 4 фрагмента пластиковых бутылок и пластиковую пробку с напальчником, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Песчанокопскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда, через Песчанокопский районный суд, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в суде апелляционной инстанции.

Судья В.И.Середина